
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 169/2023 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea 

drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - 

Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba 

(DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu Mare" 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.27.260/12.12.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.168/12.12.2023, Raportul de specialitate al Direcției Tehnice  

nr.27.261/12.12.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.167/14.12.2023, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.151/14.12.2023, Avizul 

Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, 

investiții nr.94/14.12.2023,  

raportat la: 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 194/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) 

Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 

0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu 

Mare",  

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.6/2020 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) 

Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 

0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu 

Mare"  

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.81/2020 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) 

Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 

0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu 

Mare" 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.107/2021 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) 

Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 

0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu 

Mare" 

 luând în considerare prevederile art.7 alin.(6) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art.12 alin (4) din Ordinul nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 

pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare,   



2 

 

având in vedere referatul cu privire la actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții 

"Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - 

Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 

10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu Mare" înregistrat cu nr.27137/12.12.2023, 

având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Satu Mare sub nr.26176/29.11.2023, 

în baza prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art. 1. Se reaprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea 

drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni - Craidorolţ - 

Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 10+432 Doba 

(DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu Mare", potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică şi Direcţia 

economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia tehnică, Direcția de dezvoltare regională şi 

Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 

 

 

                                                  Satu Mare, la 14.12.2023 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru              29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă           0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 

                
 

 

 
 

 

 



3 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                     ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                                       la Hotărârea Consiliului  Judeţean Satu Mare   

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                                                nr.169/2023 

                                                                                                          

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

aferenți obiectivului de investiții 

  

"Modernizarea drumului județean DJ195B Doba-(DN 19) Boghiş - Dacia  -  Moftinu Mare - Crişeni 

- Craidorolţ - Ţeghea - Mihăieni - Acâş (DN 19A) km 0+000-km29+229.87, tronson I km 0+000-km 

10+432 Doba (DN 19) – Boghiș – Dacia – Moftinu Mare" 

 

 

 

1. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, 

cu TVA, respectiv fără TVA, din care construcții-montaj, în conformitate cu devizul 

general:  

Valoarea totală                     30.410.360,53 lei (fără TVA)        36.116.810,38 lei (cu TVA) 

din care Construcții-montaj           27.128.539,28 lei (fără TVA)        32.282.961,75 lei (cu  TVA) 

2. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în 

conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare: 

Indici tehnici: 

- Lungimea totală a drumului :12.417,94 m  

  

 

3. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții: 

   Valoarea totală a investiției      30.410.360,53   lei +TVA 

   Construcții montaj                    27.128.539,28  lei +TVA 

 

4. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 32 de luni și 4 zile. 

 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE,                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                              

           Pataki Csaba                                                                           Crasnai Mihaela Elena Ana 
 

 
 

 


